АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Орел                                                                                             дело № А48-10495/2018

06 февраля 2025 года

Резолютивная часть определения объявлена 27 января 2025 года. Определение

в полном объеме изготовлено 06 февраля 2025 года.

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Н.Е. Деевой, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания А.Ю. Чугуновой,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление конкурсного управляющего

обществом с ограниченной ответственностью «Ойл-Траст» (302038, г. Орёл,

ул. Раздольная, 105, ИНН 5753057904, ОГРН 1125740002684) Светланы Николаевны

Кальмук об утверждении положения о порядке, сроках и об условиях продажи имущества,

при участии в судебном заседании: от лиц, участвующих в деле, представители не

явились, извещены надлежащим образом, установил:

Конкурсный управляющий Кальмук С.Н. (далее – заявитель) 18.10.2024

посредством электронного сервиса «Мой арбитр» обратилась в Арбитражный суд

Орловской области с заявлением, в котором просит утвердить Положение о порядке,

сроках и условиях продажи имущества общества с ограниченной ответственностью «Ойл-

Траст» (далее – Положение).

Конкурсный управляющий, лица, участвующие в деле в судебное заседание не

явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом по правилам

ст. 122, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации при неявке в судебное заседание надлежащим образом

извещенных лиц, участвующих в деле, арбитражный суд рассматривает дело в их

отсутствие.

Рассмотрев представленные доказательства, арбитражный суд считает

установленными следующие обстоятельства.

Индивидуальный предприниматель Кузин Иван Валерьевич 03 декабря 2018 года

(согласно регистрационному штампу суда) обратился в Арбитражный суд Орловской

области с заявлением с заявлением о признании Общества с ограниченной

ответственностью «Ойл-Траст» несостоятельным (банкротом).

2

Определением Арбитражного суда Орловской области от 10 декабря 2018 года

заявление кредитора было принято к производству по упрощенной процедуре банкротства

ликвидируемого должника, возбуждено производство по делу №А48-10495/2018.

Решением Арбитражного суда Орловской области от 04.03.2019 (резолютивная

часть определения объявлена 25.02.2019) по делу №А48-10495/2018 требования заявителя

были признаны обоснованными, в отношении ООО «Ойл-Траст» введена процедура

конкурсного производства по упрощенной процедуре ликвидируемого должника,

конкурсным управляющим должника утверждена Кальмук Светлана Николаевна,

являющаяся членом Некоммерческого партнерства «Центр финансового оздоровления

предприятий агропромышленного комплекса».

Определением Арбитражного суда Орловской области от 09.10.2019 произведена

замена судьи И.С. Карловой на судью Н.Е. Дееву.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 15.04.2022, оставленным

без изменения постановлением Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от

22.08.2022, постановлением Арбитражного суда Центрального округа от 25.10.2022,

признано доказанным наличие оснований для привлечения В.В. Гнеушева, В.В.

Задириева, Н. И. Марченко, Т.В. Андреевой, ООО «НБ Траст», ООО «ТК Траст» к

субсидиарной ответственности по обязательствам ООО «Ойл-Траст», производство по

рассмотрению заявления конкурсного управляющего должником к В.В. Гнеушеву, В. В.

Задириеву, Н. И. Марченко, Т.В. Андреевой, ООО «НБ Траст», ООО «ТК Траст» о

привлечении к субсидиарной ответственности приостановлено до окончания расчетов с

кредиторами.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 25.09.2023 возобновлено

производство по делу.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 12.07.2024 с Гнеушева

Владимира Владимировича (Орловская область, Урицкий район), Задириева Владислава

Вениаминовича (г.Брянск); Марченко Николая Ивановича (г. Орел); Андреевой Татьяны

Владиславовны (г. Орел); ООО «Нефтебаза Траст» (ИНН 5754024556, ОГРН

1175749009270, 302004, Орловская обл., г. Орел, ул. 1-я Курская, д. 67, пом. 2, оф. 5);

ООО «Топливная Компания Траст» (ИНН 5754024563, ОГРН 1175749009281, 302028,

Орловская обл., г. Орел, ул. Октябрьская, д. 27, пом. 21, ком. 43) солидарно взысканы в

пользу ООО «Ойл-Траст» (302038, г. Орёл, ул. Раздольная, 105, ИНН 5753057904, ОГРН

1125740002684) денежные средства в размере 98 493 197,29 руб.

В порядке абзацем вторым пункта 5 статьи 61.17 Закона о банкротстве,

конкурсным управляющим 18.09.2024 созвано собрание кредиторов для утверждения

3

порядка продажи права требования о привлечении к субсидиарной ответственности, в

части, принадлежащей должнику.

В связи с отсутствием необходимого кворума голосов, определенного ст.  12 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», собрание кредиторов признано несостоявшимся.

При изложенных обстоятельствах конкурсный управляющий обратился в

арбитражный суд с настоящим ходатайством.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

Арбитражный суд, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого

доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их

совокупности, приходит к выводу об утверждении Положения о порядке, условиях и

сроках реализации имущества ООО «Ойл-Траст» в редакции конкурсного управляющего

должником по следующим основаниям.

В силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее АПК РФ), пункта 1 статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» далее по тексту - Закон о

банкротстве) с даты утверждения конкурсного производства должника, конкурсный

управляющий осуществляет полномочия руководителя предприятия, который обязан

принять в ведение имущество должника, провести его инвентаризацию.

Согласно пункту 1 статьи 61.17 Закона о банкротстве в течение пяти рабочих дней

со дня принятия судебного акта о доказанности наличия оснований для привлечения

контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности, вынесенного в

соответствии с пунктами 7 и 8 статьи 61.16 настоящего Федерального закона, или

судебного акта о привлечении к субсидиарной ответственности, вынесенного в

соответствии с пунктом 13 статьи 61.16 настоящего Федерального закона, арбитражный

управляющий уведомляет кредиторов о праве выбрать способ распоряжения правом

требования о привлечении к субсидиарной ответственности путем включения

соответствующего сообщения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.17 Закона о банкротстве в течение десяти

рабочих дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного пунктом 1 настоящей

статьи, каждый кредитор, в интересах которого лицо привлекается к субсидиарной

ответственности, вправе направить арбитражному управляющему заявление о выборе

consultantplus://offline/ref=3BAC5F081991969504E9C281301E50B05AED3AEB2A260080BEB0B9257ADD25F9EED11ACD8876639BEDQ4L
consultantplus://offline/ref=83E8B058CE87AEA3D72E2F069F9F6E9DA98810512F22661813938FDD3AFB7BA705A6C266D5CD2596i0F8M

4

одного из следующих способов распоряжения правом требования о привлечении к

субсидиарной ответственности:

1) взыскание задолженности по этому требованию в рамках процедуры,

применяемой в деле о банкротстве;

2) продажа этого требования по правилам пункта 2 статьи 140 настоящего

Федерального закона;

3) уступка кредитору части этого требования в размере требования кредитора.

При этом кредитор, от которого не будет получено заявление, считается

выбравшим способ, предусмотренный подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи (пункт 3

статьи 61.17 Закона о банкротстве).

В силу пункта 2 статьи 140 Закона о банкротстве продажа прав требования

должника осуществляется конкурсным управляющим в порядке и на условиях, которые

установлены статьей 139 настоящего Федерального закона, если иное не установлено

федеральным законом или не вытекает из существа требования.

В соответствии с п. 1.1 ст. 139 Закона о банкротстве, в течение одного месяца с

даты окончания инвентаризации предприятия должника или оценки имущества должника

(далее - имущество должника) в случае, если такая оценка проводилась по требованию

конкурсного кредитора или уполномоченного органа в соответствии с настоящим

Федеральным законом, конкурсный управляющий представляет собранию кредиторов или

в комитет кредиторов для утверждения свои предложения о порядке продажи имущества

должника.

Порядок продажи имущества должника может предусматривать то, что если

имущество должника не было реализовано на первых торгах, имущество должника

подлежит продаже по частям, начиная с новых первых торгов, при этом исчисление

сроков, установленных для продажи имущества должника, начинается заново.

Собрание кредиторов или комитет кредиторов вправе утвердить иной порядок

продажи имущества должника, чем тот, который был предложен конкурсным

управляющим.

Порядок, сроки и условия продажи имущества должника должны быть направлены

на реализацию имущества должника по наиболее высокой цене и должны обеспечивать

привлечение к торгам наибольшего числа потенциальных покупателей.

В случае, если в течение двух месяцев с даты представления конкурсным

управляющим собранию кредиторов или в комитет кредиторов предложения о продаже

имущества должника собранием кредиторов или комитетом кредиторов не утверждено

также предложение, включающее в себя сведения о составе имущества должника, о

5

сроках его продажи, о форме торгов, об условиях конкурса (в случае, если продажа

имущества должника в соответствии с законодательством Российской Федерации

осуществляется путем проведения конкурса), о форме представления предложений о цене

имущества должника, о начальной цене его продажи, о средствах массовой информации и

сайтах в сети "Интернет", где предлагается соответственно опубликовать и разместить

сообщение о продаже имущества должника, о сроках опубликования и размещения

указанного сообщения, конкурсный управляющий, конкурсный кредитор и (или)

уполномоченный орган, если размер включенной в реестр требований кредиторов

кредиторской задолженности перед ним составляет более двадцати процентов общего

размера кредиторской задолженности, включенной в реестр требований кредиторов,

вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об утверждении порядка, сроков и

условий продажи имущества должника.

Из смысла указанной нормы права следует, что суд, рассматривая вопрос об

утверждении порядка и условий продажи имущества должника, должен дать оценку

доводам лиц, заявляющих о разногласиях, и разрешить вопрос в пользу той позиции,

которая соответствует требованиям Закона о банкротстве и направлена на достижение

более благоприятных результатов при реализации имущества должника.

Принимая во внимание, что собранием кредиторов не было принято решение по

вопросу утверждения Положения о порядке, сроках и условиях реализации

имущественных прав (права требования о привлечении к субсидиарной ответственности),

принадлежащих ООО «Ойл-Траст», реализуемых в рамках конкурсного производства по

делу № А48–10495/2018, конкурсный управляющий обратился в суд с настоящим

заявлением об утверждении Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества должника.

В соответствии с положениями Закона о банкротстве целью конкурсного

производства является соразмерное удовлетворение требований кредиторов.

Достижение указанной цели возлагается на конкурсного управляющего, который

осуществляет полномочия руководителя должника и иных его органов управления и

действует в пределах, в порядке и на условиях, установленных названным законом.

В силу положений Закона о банкротстве конкурсный управляющий должен

провести оценку, утвердить порядок реализации и реализовать имущество должника в

рамках установленного судом срока конкурсного производства.

Согласно пункту 6 статьи 110 Закона о банкротстве начальная цена имущества,

выставляемого на торги, устанавливается решением собрания кредиторов (комитета

кредиторов) на основании рыночной стоимости имущества, определенной в соответствии

6

с отчетом. Величина рыночной стоимости, полученной оценщиком, носит для общего

собрания кредиторов рекомендательный характер и решение об установлении начальной

продажной цены имущества принимает собрание кредиторов.

Начальная стоимость лота определена конкурсным управляющим в размере

задолженности, установленной судебными актами.

Представленное конкурсным управляющим Положение разработано с учетом

достижения целей конкурсного производства, баланса публичных и частных интересов

должника и его кредиторов.

Согласно представленному конкурсным управляющим Положению имущество

реализуется посредством открытых торгов в электронной форме путем публичного

предложения.

Продажа дебиторской задолженности путем публичного предложения, минуя

первые и повторные торги, является целесообразной в виду того, что она не может быть

оценена выше ее номинальной стоимости. Продажа дебиторской задолженности на

первых и повторных торгах, в рамках которых участники торгов делают предложения на

повышение, не представляется реальным.

При этом дебиторская задолженность является специфическим активом должника,

на ликвидность которого влияют как давность ее образования, так и возможность

реального взыскания денежных средств с контрагента.

Согласно положениям, предусмотренным частью 2 статьи 9, частями 3 и 4 статьи

65 АПК РФ, лица, участвующие в деле, вправе знать об аргументах друг друга и обязаны

раскрыть доказательства, на которые они ссылаются как на основание своих требований и

возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, заблаговременно, до начала

судебного разбирательства, учитывая при этом, что они несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими соответствующих процессуальных

действий.

Документальные доказательства, свидетельствующие о нарушении предлагаемым

конкурсным управляющим порядком реализации имущества должника прав и законных

интересов лиц, участвующих в деле, либо третьих лиц, в материалы дела не представлены.

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным утвердить Положение

о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника в редакции

конкурсного управляющего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 32, 60, 61, 139 Федерального

Закона «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

7

ОПРЕДЕЛИЛ:

ходатайство конкурсного управляющего обществом с ограниченной

ответственностью «Ойл-Траст» С.Н. Кальмук об утверждении положения о порядке,

сроках и условиях продажи имущества должника удовлетворить.

Утвердить положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника

ООО «Ойл-Траст» (ИНН 5753057904, ОГРН 1125740002684) в редакции, предложенной

конкурсным управляющим.

Установить начальную цену продажи имущества 98 493 197,29 руб.

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение одного месяца со дня его

вынесения через Арбитражный суд Орловской области.

Судья                                                      Н.Е. Деева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.01.2025 8:00:59
Кому выдана Деева Наталья Евгеньевна